quod ex speciali mandato Senatûs matrimonialia negotia, & quæ conscientias attinere videntur, discutit, invisum id Electori fuit, cujus utrique potestati derogaret, hinc vehementius approbatio urgebatur. Interim subsequentes anni profanas etiam lites creant, quibus dirimendis * Elector Consiliarios submittit. †

Prima omnium cura de ministerio fuit, confirmaret illud Elector, Civitatem obsequiis aliorum postulatorum compensaturam. Inductus hisce Schwicardus † auctoritate sua ministerium persistere jubet, sicque superioritati suæ consulit, dum Erfurtensibus Religionis exercitium indulget, quod nisi subditis fieri nequit. Saxoniae Princeps Joannes Ernestus, cum avitarum terrarum regimen ei obtingeret, proceres sui Principatûs ad subjectionis juramentum ex more vocat. Citata † etiam Erfordia: hæc desiderii novitatem explicat, illud † juramentum se Landgraviis debere, quod fideles ratione clientelarium bonorum extraneis, paribus, sæpè inferioribus præstant, illo se fidelitatem firmaturam. At subjectionis votum Landgravios nec unquam exegisse, nec dedisse Erfordiam. A Diæta, ubi novo Principi subjectionis juramentum præstitum est, Erfordia abstinuit, * at-

† alio die ratione clientelarium bonorum fidelitatem juravit. Ad alias postmodum lites Moguntini cum Erfur-

* MDCXV.

Consiliarii

Moguntini

veniunt.

Schwicar-

dus ministe-

rium confir-

mas.

Saxones sub

jectionis ju-

ramentum

exigunt.

Hæc rennis

*DMCXVI

Fidelitatem

jurat.

ten-

MD CXVIII
*Weichbil-
dii fines li-
mitati.*

tensibus transgressi, * præcipue † fines Weichbildii limitati sunt; illo nomine districtum qui prædia Urbis, aut agros illius complectitur, appellant, eidem cum istâ legi iudicivè subjectum, & quoniam amplior erat in Urbe, (a) quam ejus pagis Moguntina potestas, hinc arctare suos fines Urbici, ampliare Moguntini intenderant, neque hæc Diætâ dissidentes terminos satis conjunxit, sed pluribus tentatis, quam transactis iterum ab invicem discessum est. Secutæ in Imperio turbæ Civitatis animum, prout se flectit fortuna, lancinarunt, illo potissimum retenta, quod Elector Saxo, ejusdem cum Moguntino factionis esset. * Fridericus

*MDCXXII
*Fridericus
Dux militē
scribit.*

*In Erfurten-
sum pagis
distribuit.*

*Udestatten-
ses resistunt.*

*Omnis miles
trucidatur.*

* MDCXX
VIII.

a) *Vid. infra N. 39.*

Saxonix † Dux Coburgicus acceptâ pecuniâ militem scripserat in Belgium deducturus. His armis Hassi, & interjacentium terrarum Domini haud faventes transitum negant. Defecit Ducem Annona, nec hospitia aderant, quæ tot milibus assignaret: Igitur † per Erfurtensum pagos distribuit, quod his viribus superior videretur: Terrore primò recepti, soli Udestattenses † ausi resistere, sed dejectis per tormenta eorum parietibus, quos ex stramine & luto pro munimine conficiunt, pagus miserè devastatus est. Duravit hospitatio † per aliquot dies, postea dato Rusticis licentiæ signo una nocte miserabiliter trucidati sunt. *

Brück

Brücknerus & Forsterus Consules † Lo-^{Duumvira-}
 minatum Curiae sibi firmaverant, ita ut al-^{1116.}
 ter alteri in fine anni fasces deferret, cum
 tamen haecenus quinque Senatorum Col-
 legia fuissent, quæ totidem annis sibi suc-
 cesserant. Continuatus hic Duumvira-
 tus quatuor annis, usque dum plusquam
 Civilia agi, invadi Remp. cives adverte-
 rent, hinc aliud foedus † pro libertate, ^{Foedus cose-}
 pro veteris Reip. statu pangitur, & eò ^{trà illum.}
 Duumviri adacti, ut pristinae successionis
 leges Senatui redderentur. Pyramis cum
 statuâ magnificentius ante Curiam erecta:
 scilicet quædam Imperii Civitates, incer-
 tæ fidei Rolandum publicis in columnis ex-
 ponant, libertatis argumentum: eun-
 dem in statuâ proponere callido Consilio
 placuit, ut antiquissimam libertatem po-
 steritati mentiretur. Pyramidem everti,
 dejici statuam Moguntini petiêre, res per
 Schwindium acta, fuit hic vir in rebus
 Imperii versatissimus, Cæsaris, & multo-
 rum Principum Consiliarius, continuo
 quasi arbitrum inter Electorem, & Urbem
 in frigusculis egit, & sic ab utraque parte
 multum quidem ambiebatur, sed ut so-
 let, à neutrâ gratiam, potius invidiam
 retulit, hinc infelix exitus, quem postea
 referam.

* Secutum † fatale Cæsaris Edictum, ^{MDCXXIX}
 quo protestantes Ecclesiastica bona resti- ^{XXXVI}
 tuere jubebantur, terruit & illud Erfordi- ^{Edictū Fer-}
 am, quæ varia Monasteria, templa etiam ^{dinandum}
 Ca- ^{urbem 1117}
 Tet.

*Religiosi Mo-
nasteria re-
petunt.*

*Franciscani
inter se dis-
cordes occa-
sionem elabi-
sunt.*

*Augustinia-
ni Monaste-
rium suum
pretendunt*

Catholicis ademerat, igitur in partes eo-
rum, qui foedus contra edictum pacti
propendit, eventum rei sollicita expecta-
tione observans. Non t̄ segnes ad sua
Religiosi aderant, Cœnobia vindicatur.
Præcipuè Fratres Ordinis Eremitarum S.
Augustini, & S. Francisci. Hi t̄ in se
divisi, mutuâ æmulatione sua commoda
corruperunt, quippè & cœtus conven-
tualium, & ille, qui strictioris observan-
tiæ Monasterium prætendebat, utroque
asserente, sibi quondam ademptum: tra-
ctum his tempus, usque dum mutatâ for-
tunâ utrique negaretur. Felicius t̄ Au-
gustiniani instabant, licet iis Senatus ma-
gis resisteret, quod Monasterium eorum
in quo Lutherus vixerat, quasi sanctum
haberet, ac Gymnasium in eo Juvenibus
Studiofis aperuisset: Contrâ Passavien-
sium placitum Cœnobium hoc repeti, quod
protestantibus antea occupata addicit;
Ferdinandum (a) decretum itidem re-
fragari, & cum Thuringicæ Provinciæ Au-
gustinianorum Præside transactionem;
imò propositas fuisse pacti leges Mogun-
tiæ, vigore quarum, & retinere debeat
Civitas Monasterium, & desuper confen-
sum papalem accipere. Econtra Cæsarei
edicti executores: Passaviensem transac-
tionem Erfordiam ut municipalem Ur-
bem non attinere, decretum Ferdinan-
deum commentum esse per mendacia Cæ-
sari

(a) De quo sup. N. 28.

fari imputatum, pacta cum Provinciali & citra mandatum Ordinis, & metu iniuncta, nec in istius præjudicium, nec cessante jam necessitate obligare, tentatam Moguntiaë transactionem in placitum nunquam transiisse. † Urgentibus negotium Monachis cum iis Senatus transegit, ac servitarum monasterium unà cum redditibus addixit, eo in sequentibus turbis devastato, S. Valentini Curiam emere: Sacris Templum S. Wipperti ab Electore ad interim assignatum. Franciscani sibi invicem obstantes intento frustrati sunt.

Aliud pro suo accipiunt.

* Appropinquabat Magdeburgensis ex-
cidii Vindex Suecorum Rex Gustavus. II.

XXXV

Tillius & virtutem hostis, & belli fallaciam perpendens, munimenta undique præsidii replet, ut & retardarent hostem, & majore vi pressis refugium essent, † aperiri sibi hanc Urbem, recipique præsidium voluit: trepidabat Senatus, nam sine-garetur, victoriosus ille Dux exequi, quæ rogaverat, potuit, receptum autem præsidium edictum Cæsareum obtrusisset.

MDCXXXI

Tillius præsidium imponere Erfurto intendit.

Recurritur ad Schwindium, † & postulata Tillii exponuntur: parituram in omnibus Civitatem Cæsari, Electori, dum gravissimo præsidii onere non suppresseretur; advertere se non tam munimenta intendere Cæsarem, quam Edicti obedientiam, Civitatem autem ad omnia pronam: frustra volentem cogi, Religionis utriusque Civibus præsidium grave futu-

Ad avertendū Schwindium instruitur.

R

rum,

*Catholici
missis ad Til-
lium Legatis
deprecantur*

*Idq; magno
suo malo.*

MDCXXXI.

*Cæso ad Lip-
siam Tillio
Senatus à
Suecis præ-
sidium ro-
gat.*

rum, bona amicorum æquè ac hostis militem rapere. Vellet inducere Catholicos, ut Legatis ad Tillium missis, Concordiam Civitatis, nec adversus justa quævis subeuntes se milite egere nuncient. Schwindius his deceptus, † suis etiam prædiis & facultatibus, quas amplissimas habebat à milite timens, Clerum, & Catholicos Cives, ut quosdam ad Tillium ablegarent, inducit. Exponunt illi concordiam Civitatis, ac quod Lutherani iustis omnibus se subjiciant, ipsa etiam templa, & monasteria restituere velint. His, & quæ alia suum in exitium proposuerant, motus Tillius, adigere Erfordiam ad præsidium desiit, † quod paulò post ipsis deprecantibus Catholicis extremas calamitates attulit. Quippe * mutatâ ad Lipsiam belli aleâ fugatoque à fœderatis † Tillio, Senatus apertè Suecorum partibus accessit, utque impunè faceret, ac adversus Dominum se muniret, missis ad Regem Legatis præsidium rogavit. Continuò Regem Legati sequebantur, usque dum expugnata Herbipolensi arce audirentur: multis ibi de recente victoria, de prospero armorum successu Regi gratulati sunt: adesse eum ex jussu Numinis Evangelii vindicem, quod ut in tota Germania sic in Erfordia præcipuè multa hæctenus tulerit, eam ergo pedibus Maximi Regis se subjicere, atque pro libertate conscientiarum, pro templorum conservacione ad-

adversus Pontificiorum violentias, & nuperum Edictum, præsidium rogare. Rex postquam aliqua de statu Urbis sciscitatus esset, utilibus precibus annuit, ac militem imposuit. Clerus, Moguntini † Officiales & jura, à deditiois legibus exclusa, Suecis in prædam data sunt. Ipse Gustavus † Urbem accedit, ac ingenti pompâ recipitur. Magna omnibus lætitia, quod nunc tandem saluum Evangelium fore persuasum esset. Tam potens in animis vulgi Religio! receptum præsidium, libertatem perditam, nihili habebantur, quia Religione adumbrata fuerant. Senserunt, at serò, Schwindius & Catholici, Senatum non præsidium, sed obedientiam Edicti Cæsarei horruisse. Schwindius † à securitate publica exclusus hostibus deditus est. Erat inter eos Schwindii quondam Alumnus, qui ingrato facinore contumeliis vexatum diripuit, † ac cum tanto mœrore extingueretur, cadaver in tumba adhuc versavit, an fortè pecuniam propinqui occultassent? quod postremum Senatui imputatum, qui monumenta litteraria simul efferri suspicatus est. Clerus etiam dispersus hinc inde fugit, aut latuit. Manserunt hæc arma in Urbe, usque dum Cæsar cum Saxone * Pragæ transigeret. † Pacis hujus leges multi Imperii ordines subeunt, sollicitatur & hæc Civitas, ut hostile præsidium dimitteret. † nihil privilegii, Nihil libertati

R 2

Officiales & jura Moguntina Suecis deduntur.

Gustavus Rex venit Erfordiam.

Ingratitudo Senatûs erga Schwindium.

Fatum Schwindii.

**MDCXXXIV.*

Pax Pragæ.

Erfordia præsidium Suecicum dimittit.

tati ritus derogandum, salva pacta cum Moguntino, salva jura fore, de quo cum specialiter à paciscentibus cautum esset, egit Senatus cum Salvio Regni Sueciae Cancellario, ut praesidium educeret, fidam Urbem suam sponte futuram. * Sic restituta sibi Erfordia, & Catholicae Religionis Clerus, qui hactenus exulaverat, suas possessiones recepit.

MDCXXXV

XXXV
III.

*Proditorio-
pe denuò in-
troducitur.*

Viderunt mox Sueci, quid reliquissent, Urbem ex qua domare viciniam poterunt; nihil igitur intermissum, quo praesidium denuò introducerent. Inventi ex Senatoribus, † qui Urbem Bannerio, Ductori exercitus Suecici proderent. Veniret Bannerius, Exercitum Urbi admove- ret, se intus ad deditioem Cives dispo- situros. Adest ille, atque tormentis ali- quot majoribus Urbem provocat, statim omnia in armis; qui colluserant, pericu- lum aggravant: incumbere jam inceni- bus potentissimum hostem, sed non ho- stem esse, qui Religionis tutandae, qui li- bertatis Germanicae gratiam venerit, ami- cum fore, si amicè habeatur, si verò im- pari renitentiam irriteretur, jura victoris ex- erciturum. Cum his terribilium à multitudinem vota colliguntur. Recipitur Bannerius, & cum eo praesidium. At † Clerus, jura Sedis, & ministri pactis com- prehensi. Scilicet Gustavus Rex cum pri- mò Urbem intrasset, deditas sibi Mogun- tinas jurisdictiones Praetori & Assessoribus